
Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 201670 DIÁRIO OFICIAL Nº 33115

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO-SRP
NÚMERO: 04/2016-MPC/PA

Objeto: Registro de Preços para futura Contratação 
de empresa especializada na confecção de carimbos 
automáticos e almofadas de reposição, com fornecimento 
de material.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos www.mpc.
pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br, www.
comprasgovernamentais.gov.br ou ainda no prédio Sede 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, localizado à 
Avenida Nazaré nº 766, nos dias úteis, das 08h às 14h e.
Responsável pelo certame: Nazaré do Socorro Gillet das Neves
Local de Abertura: No site www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 10/05/2016
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.0122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00                    
Fonte do Recurso: 0101000000
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo 954189

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 98/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008, que aprova o regulamento da concessão, aplicação 
e prestação de contas de recursos públicos sob a forma de 
suprimento de fundos;
CONSIDERANDO a Resolução nº 17.671, do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, de 12 de março de 2009, que aprova 
modifi cações no Manual de Suprimento de Fundos daquela 
Egrégia Corte Estadual de Contas;
CONSIDERANDO a correspondência administrativa que deve 
ser guardada, mutatis mutandis, entre este Órgão Ministerial e o 
Tribunal de Contas do Estado, junto ao qual atua,
RESOLVE:
I. CONCEDER ao servidor CEZAR BARROSO DOS 
SANTOS, matrícula 200129, ocupante do cargo efetivo de 
ASSITENTE MINISTERIAL DE INFORMÁTICA, Suprimento de 
Fundos para utilização no presente exercício fi nanceiro, no 
período de 60 (sessenta) dias a contar da data da autenticação 
da ordem bancária, com prestação de contas no prazo de até 15 
(quinze) dias contados do término do período de aplicação.
II. As naturezas de despesas e valores referentes às 
mesmas estão discriminadas a seguir:
37101  01.122.1442.8515.0000  0101000000  33903000 - R$ 
800,00
37101  01.122.1442.8515.0000  0101000000  33903600 - R$ 
600,00
37101  01.122.1442.8515.0000  0101000000  33903900 - R$ 
600,00
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de abril de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 954659

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2016NE00217

Valor: 1.464,00
Data: 25/04/2016
Objeto: Prestação de serviço de produção fotográfi ca e impressão 
de fotos para a galeria do Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará.
Inexigibilidade: 03/2016

Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01122144285150000
Natureza da Despesa: 33903900
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: ESTUDIO K LTDA ME
Endereço: Rua João Balby, nº 878, CEP: 66.060-280, Belém/PA
Telefones: (91) 3242-6865
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo 954483

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 059/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ADRIANA MORAES FERREIRA 22 a 25/02/2016
CLEUSA APARECIDA MARIA LOPES 24/1 a 22/03/2016
DEBORAH MAIA CRESPO 28/1 a 4/2/2016
DENISE CRESPO SOARES 17 a 23/2/2016
DENISE DA SILVA DIAS DINIZ 22/2 a 2/3/2016
ELZA IZABEL CARDOSO MILEO 17/2 a 4/3/2016
ERASMO CHAVES COELHO 11/2 a 11/3/2016
GLEISSON NASCIMENTO DOS SANTOS 13/2 a 12/4/2016
HOMERO PINTO FIGUEIREDO 28/1 a 28/3/2016
LEILA VIEIRA DO ESPIRITO SANTO 17 a 21/2/2016
MARCELO DA SILVA CALDAS 22 a 26/2/2016
MARIA DEUZIANA FONSECA LEAO 10 a 24/2/2016
SANDRA SUELY DE SOUZA MAGALHAES 18 a 20/2/2016
VALERIA LUCIA SILVA PAPALEO PAES 22 a 26/2/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de fevereiro de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 63/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ANTONIO MARIA DA COSTA 15/2 a 11/3/2016
MARIO NASCIMENTO MOURA 22/2 a 1º/4/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 03 de março de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 954399

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 008/2016

Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a 
ASSOCIAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 
(CNPJ: 05.202.262/0001-52).

Objeto: Inscrição de 165 membros do Ministério Público do 
Estado do Pará no II Congresso do Ministério Público - Região 
Norte (2016).
Valor: R$ 59.400,00 (cinquenta e nove mil e quatrocentos reais)
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II c/c art. 13, VI ambos da 
Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 26/04/2016.
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves

Protocolo 954728

..

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 650/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidor do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

LUIZ 
RICARDO 

PINHO

2013/2014 27/7 a 
25/8/2015

3/8/2015 23

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 9 de dezembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 653/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o gozo de férias por servidor do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº DE 
DIAS

EXERCÍCIO PERÍODO

JOSÉ LUIS 
PIRES DO 
ROSÁRIO

30 2012/2013 20/10 a 
18/11/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de dezembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 655/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidor do 
Ministério Público do Estado do Pará, e AUTORIZAR o gozo dos 
dias restantes, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS 
RESTANTES

GOZO

CAMILA 
MARQUES DE 

AZEVEDO

2014/2015 16/11 a 
4/12/2015

23/11/2015 12 7 a 18/1/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de dezembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 693/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:


